
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1042 DEL 21/06/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO

Determinazione n. 414 del 15/06/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO – RIPARAZIONE PICCOLI
ATTREZZI IN DOTAZIONE AL PERSONALE OPERAIO - PREVENTIVO DI SPESA
– APPROVAZIONE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DITTA - CIG: Z0F3B8392A

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 15/06/2023
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 414 DEL 15/06/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE E VERDE -
ARREDO URBANO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 20/06/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 3 di 7

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato conferito al

Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della DIREZIONE

PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi

indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini dell’espletamento delle funzioni

proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di gestione e di risultato affidati in sede di

PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione strategica ed operativa dell’ente,

unitamente al potere di assumere gli atti in conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI n.

68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita, all’Ing. Rocco Alessandro

Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti,

Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” e la P.O. dell’Area “Patrimonio –Ambiente e Verde

– Arredo Urbano”, istituite ed individuate con deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di aggiornamento,
ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 226 del
31/5/2023;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali;

Premesso:

Che la manutenzione ordinaria e straordinaria degli spazi pubblici destinati a verde, sono stati affidati da
questa Direzione sia a ditta esterna e in parte eseguiti da personale interno;

Che alcune aree di proprietà comunale, non destinate a verde pubblico, non sono state inserite nel servizio
effettuato con ditta esterna e pertanto la loro manutenzione con taglio erba, alberature ecc. è effettuata con
personale dipendente della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici;

Che gli attrezzi utilizzati, consistenti in decespugliatori, motoseghe, motozappe ecc, a causa dell’usura
necessitano di urgente intervento di manutenzione per non interrompere il servizio svolto dal personale della
Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici;

Che per non creare ulteriore disservizio, questa Direzione ha richiesto con nota e-mail in data 19.07.2022, in
atti, preventivo di spesa previa visione dei mezzi alla ditta locale Seclì Rocco Fernando con sede a Galatina
in via A. Diaz – C. F. SCLRCF66B10D883B;

Che a seguito di visione delle attrezzature da riparare la ditta Seclì Rocco Fernando ha trasmesso in data
23.11.2022, in atti, preventivo di spesa dell’importo di €. 1.380,33 oltre IVA 22% pari ad €. 303,67 e così per
complessivi €. 1.684,00;

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici –
Servizio Ambiente e Verde R.G. n. 2082 del 31.12.2022 (DT-880-2022) è stato approvato il preventivo di
spesa nella misura di €. 684,00 inclusa IVA 22% ed è stato affidato il servizio alla ditta Seclì Rocco Fernando
da Galatina – C. F. CLRCF66B10D883B – l’intervento relativo alla riparazione di piccoli attrezzi in
Dotazione al personale operaio della Direzione Territorio e Qualità Urbana per la manutenzione del verde
pubblico;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 4 di 7

Che al fine di procedere al completamento degli interventi di riparazione si rende necessario procedere
all’affidamento della rimanente somma di €. 819,67 oltre IVA 22% pari ad €. 180,31 e così per complessivi
€. 999,99;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio
pluriennale per il triennio 2019-2021”, il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del
D. Lgs. n. 165/2001, ivi inclusi gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 5.000 euro e al
di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Tenuto conto che la spesa per la fornitura oggetto del presente atto è contenuta nel valore economico di cui
innanzi (inferiore a € 5.000,00, come previsto dal richiamato art. 1, comma 130, della L. 145/2018), sicché è
escluso l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa);

Richiamato: l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei principi
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché del principio di rotazione e in modo da
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; in particolare,
il comma 2 lett. a) del richiamato articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni
appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, procedono mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto:

Che per le motivazioni espresse, il servizio per la riparazione delle rimanenti attrezzature utilizzate per
manutenzione del verde pubblico e consistenti in decespugliatori, motoseghe, frese motozappe ecc, può
essere affidato alla Ditta Seclì Rocco Fernando con sede a Galatina in via A. Diaz – C. F.
SCLRCF66B10D883B – per l’importo di €. 819,67 oltre IVA 22% pari ad €. 180,31 e così per complessivi €.
999,99, per l’esecuzione di quota parte degli interventi di cui al citato preventivo di spesa dell’importo di €
1.684,00 del 23.11.2022 presentato dalla medesima ditta;

Che alla spesa di € 999,99 si può fare fronte con i fondi di cui al corrente bilancio di previsione finanziario
2023-2025 nel modo seguente:

Capitolo 9021002 Manutenzione parchi e giardini
Cod. bilancio 09.02.1.03 – Importo (IVA inclusa) € 999,99
V Livello U.1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazione di attrezzature

Che alla seguente procedura è stato assegnato dalla ANAC il seguente codice CIG Z0F3B8392A in data
12.06.2023;

Dato atto:

Che la ditta Seclì Rocco Fernando con sede a Galatina in via A. Diaz – C. F. SCLRCF66B10D883B – è in
regola con è in regola con gli adempimenti in materia di contribuzione INAIL, come si evince dal DURC in
corso di validità e agli atti della Direzione LL.PP. con scadenza 08.09.2023;

Tutto ciò premesso,

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 5 di 7

1) DI APPROVARE il preventivo di spesa dell’importo di €. 1.380,33 oltre IVA presentato dalla ditta Seclì
Rocco Fernando da Galatina – C. F. SCLRCF66B10D883B – per interventi di riparazione di piccoli
attrezzi in Dotazione al personale operaio della Direzione Territorio e Qualità Urbana per la
manutenzione del verde pubblico;

2) Di dare atto che con che con Determinazione del Dirigente della Direzione Programmazione Strategica e
Lavori Pubblici – Servizio Ambiente e Verde R.G. n. 2082 del 31.12.2022 (DT-880-2022) è stata affidata
alla ditta Seclì Rocco Fernando da Galatina – C. F. CLRCF66B10D883B – parte degli interventi di
riparazione di piccoli attrezzi in Dotazione al personale operaio della Direzione Territorio e Qualità
Urbana, di cui al preventivo richiamato al punto 1), per l’importo di €. 560,66 oltre IVA 22%;

3) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta Seclì Rocco Fernando da Galatina –
C. F. CLRCF66B10D883B – l’intervento relativo al completamento delle riparazioni previste dal
suddetto preventivo, di piccoli attrezzi in Dotazione al personale operaio della Direzione Territorio e
Qualità Urbana per la manutenzione del verde pubblico, nella misura di complessivi €. 819,67 oltre IVA
22% pari ad €. 180,31 e così per complessivi €. 999,99;

4) DI DARE ATTO che la ditta è in regola con gli adempimenti in materia di contribuzione INAIL, come si
evince dal DURC in corso di validità e agli atti della Direzione LL.PP. con scadenza 08.09.2023;

5) DI AFFIDARE in via diretta a norma dell’art. art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio
di riparazione dei piccoli attrezzi in dotazione al personale operaio della Direzione Territorio e Qualità
Urbana, per la manutenzione del verde, alla officina meccanica Seclì Rocco Fernando per l’importo di
complessivi €. 999,99 inclusa IVA 22%;

6) DI FARE FRONTE alla spesa complessiva di € 999,99 inclusa IVA del 22% con i fondi di cui al corrente
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 nel modo seguente:

Capitolo 9021002 Manutenzione parchi e giardini
Cod. bilancio 09.02.1.03 – Importo (IVA inclusa) € 999,99
V Livello U.1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazione di attrezzature

7) DI ATTESTARE che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di
finanza pubblica (art. 9 – comma 1 – lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 102//2009 e art. 183 – comma 8 – del D.Lgs. n. 267/2000);

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi /PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

9) DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita
Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento
degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

10) DI DARE ATTO con successivo provvedimento si procederà, in conformità al predetto atto, previa
Certificazione di regolare esecuzione redatto dal R.U.P. alla liquidazione della spesa complessiva in
favore della ditta dietro presentazione di fattura e previa acquisizione del DURC attestante la regolarità
contributiva della ditta affidataria con l’indicazione del CIG Z0F3B8392A in data 12.06.2023 assegnato
dall’ANAC;

11) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 414 DEL 15/06/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.005 09.02 9021002 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

228 N. 1403 € 999,99 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SECLI' ROCCO FERNANDO
Codice Fiscale: SCLRCF66B10D883B - P.Iva: 03814660753

Descrizione Impegni Assunti

MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO – RIPARAZIONE PICCOLI ATTREZZI IN DOTAZIONE
AL PERSONALE OPERAIO - PREVENTIVO DI SPESA – APPROVAZIONE – AFFIDAMENTO
SERVIZIO DITTA -

DATA 21/06/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1783

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


